
Infrastruktura tenkých klientů 

Zdeněk KUKLA 
vedoucí práce: Ing. Marek Pícka, Ph.D. 



Cíle práce a požadavky RNB 

• hlavní cíl: návrh a funkční realizace infrastruktury tenkých klientů 
v Rehabilitační nemocnici Beroun 

 

• nahrazení zastaralých osobních počítačů se systémem Windows XP 

• standardizace pracovního prostředí, zvýšení zabezpečení 

• usnadnění provozu a správy infrastruktury 

• snížení nákladů na provoz 

• zefektivnění podpory uživatelů 

 



Metodika 

• teoretické studium problematiky 

• analýza současného stavu ICT v organizaci, příjem požadavků na inovace 

• návrhy řešení vycházející z teoretických modelů, reflektující na současný 
stav a deklarované požadavky, podložené orientační kalkulací TCO 

• vymezení řešení k realizaci 

• realizace I - rapidní vývoj (SW součásti, testování HW, pilotní provoz) 

• realizace II - průběžné ladění (odstraňování chyb, podněty uživatelů) 

• realizace III – dokončení a plné nasazení 



Výchozí stav ICT v RNB 

• uživatelé pracují s běžnými osobními počítači 

(častý výskyt OS Windows XP, zastaralý hardware, mimo záruku) 

• IS jsou provozované přes terminálové služby 

(výpočetně nenáročné aplikace kancelářského typu, lze provozovat 

pouze ve Windows) 

• organizace využívá centrální tiskový server – tiskárny připojeny po 

pevné LAN nebo Wi-Fi 

• správa uživatelů, řízení přístupu k datům a jednotné přihlašování SSO 

je řešeno pomocí MS Active Directory 



Návrhy řešení 

• konzervativní nahrazení osobních počítačů s Windows XP novými stroji 
s podporovanou verzí operačního systému firmy Microsoft 

 

• nasazení tenkých klientů jako virtuálních desktopů 

 

• nasazení tenkých klientů pro provoz terminálových služeb 
(prezentační virtualizace, Windows na serveru, Linux na klientu) 



Návrhy řešení – orientační TCO (5 let) 

• Osobní počítače: 2 224 450,- Kč  
(pořizovací 1 500 000, provozní za rok 144 890 – z toho 94 890 energie) 

 

• Tencí klienti jako VD (Microsoft): 2 110 450,- Kč 
(pořizovací 756 000, provozní za rok 270 890 – z toho 225 000 licence VDA) 
 

• Tencí klienti pro TS: 919 450,- Kč 
(pořizovací 690 000, provozní za rok 45 890 !) 



Řešení – prvky infrastruktury 

• Hardware: 

• 3x terminálový server (OS Windows Server 2008 R2) 

• 100x tenký klient (OS Debian Wheezy 7.5) 

• Virtuální servery: 

• Infrastruktura (db, infrastrukturní a tiskový server, www rozhraní) 

• PXE (DHCP, TFTP, NFS) 

• Software: 

• klientská aplikace pro tenkého klienta 

• infrastrukturní server 

• modul pro správu PXE serveru 

• webové rozhraní pro správu infrastruktury 

 



Řešení – ukázka www managementu 



Závěr 

Podařilo se splnit cíle a vytvořit na míru zpracované, funkční, 
ekonomicky atraktivní a především rutinně využívané řešení, které 
přináší prokazatelný užitek a nabízí možnosti pro další budoucí 
rozšíření nebo přizpůsobení. 

• Rehabilitační nemocnice Beroun: cca 100 tenkých klientů 
(výhledově se očekává až 150 ks) 

• Nemocnice Hořovice: cca 50 tenkých klientů 
(probíhá instalace, cílový stav se očekává až 150 ks) 



Děkuji za pozornost 

Zdeněk KUKLA 
vedoucí práce: Ing. Marek Pícka, Ph.D. 


